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ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-002/2023, PARA LA CONTRATACIÓN DE LA RENOVACIÓN 
DE LA SUSCRIPCIÓN AL SERVICIO TABLEAU SERVER CORE TERM LICENSE 8 CORES. 

En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios ubicada en Periférico 

Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, en Álvaro Obregón, C.P. 01900, en la 

Ciudad de México, se lleva a cabo el acto de Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública 

Nacional Presencial No. LP-INE-002/2023, para tratar los asuntos del siguiente: 

ORDEN DEL DÍA 

1. Declaratoria oficial del acto de junta de aclaraciones a la convocatoria de la 
Licitación. 

2. Presentación de servidores públicos y licitantes participantes en este acto. 

3. Solicitudes de aclaración presentadas por los LICIT ANTES. 

4. ~ectura d~ las solicitudes de aclaración presentadas y respuestas por parte del r;- ~'t 
area requirente. f '-'\ 

5. Firma del acta correspondiente a la Junta de Aclaraciones. ~ 
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DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO 

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente en materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y de conformidad con la convocatoria de 

esta Licitación, la suscrita Licenciada María del Rocío Paz Guerrero, en mi carácter de 

Jefa del Departamento de Licitaciones e Invitaciones, adscrita a la Subdirección de 

Adquisiciones de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, de la Dirección 

Ejecutiva de Administración del Instituto Nacional Electoral, siendo las 11 :00 horas del día 

2 de marzo de 2023, declaro formalmente abiertos los trabajos para iniciar el acto de junta 

de aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Presencial No. LP-INE-002/2023, 

convocada para la contratación de la "Renovación de la suscripción al Servicio 

Tableau Server Core Term License 8 Cores". 

í \r 
( ~ ~ 
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ACTA 

En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, ubicada en 
Periférico Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón, C.P. 
01900, Ciudad de México, y en observancia al primer punto del orden del día, siendo 
las 11 :00 horas del día 2 de marzo de 2023, se dió lectura a la declaratoria oficial del 
acto de junta de aclaraciones y se continuó con el desarrollo del mismo de conformidad 
con lo previsto en el artículo 40 del Reglamento del Instituto Nacional Electoral en 
materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios (en lo 
sucesivo el REGLAMENTO) y el numeral 6.1 de la convocatoria de la licitación indicada 
al rubro, para llevar a cabo en el día y hora previstos, el presente acto de junta de 
aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Presencial No. LP-INE-002/2023. ----------

De conformidad con el artículo 44 primer párrafo de las Políticas, Bases y Lineamientos 
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del 
Instituto Federal Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentran 
vigentes en términos de lo dispuesto en el artículo Sexto Transitorio del Decreto de la 
Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial \ 
de la Federación el 23 de mayo de 2014, este acto fue presidido por la Lic. María del 
Rocío Paz Guerrero, Jefa del Departamento de Licitaciones e Invitaciones, adscrita a la 
Subdirección de Adquisiciones, de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, de 
la Dirección Ejecutiva de Administración del Instituto Nacional Electoral.----------------------

De acuerdo al segundo punto del orden del día, quien preside señaló que a este acto 
se presentaron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final del 
acta en el día, lugar y hora previstos, para llevar a cabo el presente acto de junta de 
aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Presencial LP-INE-002/2023 y los 
representantes de los licitantes cuyos nombres y firmas aparecen en la lista de 
asistencia que forma parte de la presente acta.-------------------------------------------------------

Continuando con el tercer punto del orden del día, se hizo de conocimiento a los 
presentes, que de conformidad con lo establecido en el inciso b) del numeral 6.1 .2 de la 
convocatoria "Solicitud de Aclaraciones", se recibieron solicitudes de aclaración en 
tiempo, a los aspectos contenidos en la convocatoria vía correo electrónico a las 
cuentas: roberto.medina@ine.mx y ary.rodriguez@ine.mx por parte del licitante que se lista 
a continuación: ------------------------------------------------------------------------------------------------

No. Licitante Escrito de Interés Número de 
en oartlcloar Praauntas 

1 DATATEAM CONSULTING S.A. DE C.V. Sí presenta 3 

Total 3 

---------------------------------------------------------------- ' -------------------------------------------------------------
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Se asienta en la presente acta que conforme lo indica el numeral 6.1.2 Solicitud de 
Aclaraciones inciso b) de la convocatoria, las solicitudes de aclaración que se han 
relacionado fueron enviadas y recibidas en la fecha y hora establecidos en la 
convoca to ria. --------------------------------------------------------------------------------------------------

Siguiendo con el cuarto punto del orden del día, se dio lectura a las solicitudes de 
aclaración presentadas por el licitante y las respuestas proporcionadas por el área 
requirente, mismas que se relacionan en el Anexo 1 "Solicitudes de Aclaración" y 
que forma parte integrante de la presente acta. ------------------------------------------------------

A continuación la convocante da oportunidad al licitante de formular preguntas, respecto 
de las respuestas otorgadas por el área requierente, al haber tres preguntas, quien 
preside, solicita que se formulen por escrito, cuyas respuestas son proporcionadas por 
la misma área requierente, las cuales se relacionan en el Anexo 2 "Repreguntas" y 
que forma parte integrante de la presente acta. Lo anterior de conformidad con lo 
dispuesto en la fracción I tercer párrafo del artículo 62 de las POBALINES.------------------

Por lo anterior, se informa que el acto de presentación y apertura de proposiciones 
se llevará a cabo de forma presencial, de conformidad con lo señalado en el 
numeral 6.2. Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones de la 
convocatoria el día 9 de marzo de 2023 a las 11 :00 horas, en esta misma Sala de 
Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, ubicada en Periférico 
Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, en Álvaro Obregón, C.P. 
O 1900, en I a Ciudad de México. ------------------------------------------------------------------------

De conformidad con el tercer párrafo del artículo 39 del REGLAMENTO y la fracción V 
del numeral 6.1.3 de la convocatoria, esta acta formará parte integrante de la misma 
convocatoria, así como el Anexo 1 "Solicitudes de Aclaración" y Anexo 2 
"Repreguntas", de tal forma que los licitantes deberán considerar su contenido para la 

¡ 
;:;~~;~~~:;;~n~;;:;;;;~::;~~~~;~~;~--~~~;~~~~-~~;~~;:;-~;;1;~~;:~1; Á ~ 
al calce, sin que la falta de firma de los licitantes reste validez o efectos a la misma.----v ¿/ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ~ 

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 46 del REGLAMENTO, a partir 
de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a esta junta j 
de aclaraciones, copia de la presente acta, por un término de 5 (cinco) días hábiles, en l 
los estrados de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico Sur 
número 4124, sexto piso, Colonia Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón; siendo de la 

copia de la misma. La información también estará disponible en la dirección electrónica: 

~~~~~5 · ~ 
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https ://i ne. mx/1 icitaciones-co ntrataciones-presencia les/ . -------------------------------------------

En caso de advertir alguna irregularidad durante la sustanciación del presente 
procedimiento. de contratación, se les hace una atenta invitación a hacerlo del 
conocimiento del Órgano Interno de Control de este Instituto, a través del Sistema 
Electrónico de Denuncias Públicas DenuncialNE, accesible a la siguiente dirección 
e I ectró n ica: http s ://denuncias-o i c. i ne. m xi. -------------------------------------------------------------

Finalmente, no habiendo otro punto que tratar, se da por terminada la presente Acta de 
Junta de Aclaraciones, siendo las 12:20 horas del mismo día de su inicio. -------------------

Por el Instituto Nacional Electoral: 

Nombre Firma Rúbrica 

Dirección de Recursos ,d· Materiales y Servicios 
María del Rocío Paz Guerrero 

Unidad Técnica de 
Hector Ruben Gardida Rosas Servicios de 

Informática 

Unidad Técnica de r Servicios de 
Informática 

Osear Rocha Garfias 

Unidad Técnica de 
Jose Fina Castro Servicios de 

Informática 

Unidad Técnica de 
Brenda lveet Reyes Martinez Servicios de 

Informática 

Cinthya Zavala Guevara Dirección Jurídica 
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Pablo Mañon Luque 
Órgano Interno de (?---1 Control 

Víctor Alejandro López Vázquez 
Órgano Interno de r Control 

Yareli Hernández Flores 

Por los licitantes: 

Nombre de la empresa 

DATATEAM CONSULTING 
S.A. DE C.V. 

Órgano Interno de $ Control 

Nombre del re~resentante y 
correo electrónico 

Alejandro Esquive! Sánchez 
alejandro.esguivel@datateam.mx 

(]~ -1 

/ 
~ 

Rúbrica 

------------------------------------------ F'II\J [)E:l. .6tC:l".6t --------------------------------------------
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Nombre del LICITANTE: DATATEAM CONSULTING S.A. DE C.V. 

Núm. de Página de la 
pregunta convocatoria 

1 36 

Página 1 de 5 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) 
Anexo 1 

inciso 3.2.1 

Activación de la 
Suscripción 

Pregunta 

Para la activación de la suscripción al 
servicio Tableau Server Core Term 
License 8 cores, así como del 
servicio de soporte, deberá ser 
conforme a la Tabla 1. "Descripción 
del requerimiento" del numeral 3.1. 1. 
"Renovación de la suscripción al 
Servicio Tableau Server Core Term 
License 8 cores". 

Respuesta 

No es correcta su apreciación. 

El "Proveedor'' debe entregar la 
evidencia de la activación, así como 
del serv1c10 de soporte, del 
requerimiento descrito en Tabla 1. 
"Descripción del requerimiento" del 
numeral 3.1 .1. "Renovación de la 
suscripción al Servicio Tableau Server 

El "Proveedor" deberá entregar la Core Term License 8 cores", el cual 
evidencia documental de que es un deberá entregar conforme lo descrito en 
Partner autorizado por parte del el Anexo 1 "Especificaciones 
fabricante del (Tableau/Sales Force) técnicas" en el numeral 4. 
y que para este servicio se requiere "Entregables" en la tabla "Entregables 
una carta del fabricante hacia el de la renovación a la suscripción al 
Proveedor participante, dicha carta Servicio Tableau Server Core Term 
permitirá garantizar la activación de License 8 cores"_ 
la suscripción en tiempo y forma al 
Administrador y al Supervisor de 
Contrato dentro del "Instituto". 

Area que 
responde 

Unidad 
Técnica de 
Servicios de 
informática 

(UTSI) 

CONTAM0Si8~~ 1 ~-~.§ 
' El presente documento es tá firmado electró nicamente, produciendo los mismos efectos que lo s presentados con firma autógrafa y, en consecuencia, con el mismo valor probatorio ju ridico 
admi nis trativo que la s di sposic iones cor respond ientes les otorgan a éstos, garant la de la autoría del fi rman te , integridad del documento y, por ende , el contenido del mismo no podrá 
desconocerse ni admitirá prueba en contra rio ; de conformidad con to previsto en los articules 1 O, 11, 12 y 22 del Reglamento para el Uso y Operación de la Firma Electrónica Avanzada en el 
Instituto Naciona l Electoral." 

í 
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Nombre del LICITANTE: DATATEAM CONSULTING S.A. DE C.V. 

Núm. de Página de la 
pregunta convocatoria 

2 37 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) 

Anexo 1 

Inciso 3.2.2 

Procedimiento de Soporte 

Pregunta 

¿Es correcta nuestra apreciación? 

El "Proveedor" debe entregar al 
Administrador o al Supervisor del 
contrato, un documento en hoja 
membretada y firmado por el 
representante legal que indique el 
procedimiento para hacer uso del 
servicio de soporte técnico descrito 
en párrafo anterior, el cual se debe 
entregar conforme a lo establecido 
en el numeral 4. "Entregables", del 
presente Anexo Técnico. 

Para cumplir con el procedimiento de 
soporte técnico existen 2 tipos de 
certificaciones que ayudan a 
garantizar que se lleven a cabo las 
mejores condiciones para el 
"Instituto", estas certificaciones son 
recomendadas por el fabricante para 
garantizar los niveles de servicio y 
soporte mediante el procedimiento 
de atención cum lir con el numeral 

Respuesta 

El Instituto no requiere que se 
presente algún tipo de certificación . 

El Instituto requiere el servicio de 
soporte estándar, el cual debe de 
cumplir con las Políticas de soporte 
técnico vigentes establecidas por el 
fabricante: 

https://mkt.tableau.com/legal/tableau te 
chnical support.pdf. 

El "Proveedor" debe entregar al 
Administrador o al Supervisor del 
contrato, un documento en hoja 
membretada y firmado por el 
representante legal que indique el 
procedimiento para hacer uso del 
servicio de soporte técnico descrito en 
párrafo anterior, el cual se debe entregar 
conforme a lo establecido en el numeral 

Area que 
responde 

Unidad 
Técnica de 
Servicios de 
informática 

(UTSI) 

~ 
Página2de5 CQNTAMQSJ8~ 1 ~~.§.fl-

"EI prese nte doc ume nto está f irm ado electron1 ca ment e, produciendo los mismos efec tos qu e los pres entado s co n fi rm a autógrafa y, en co nsec u encia , co n el mismo valor probatori o Juri dlco 
admini stra tl vo que las dis posic iones co rrespo ndi entes les alargan a éstos , ga rant ía de la au tor ia del f ir mante. in teg ridad del doc umento y, por ende, el co nteni do del mis mo no podrá 
desco nocerse ni ad miti rá prueba en contra rio ; de co nformid ad con lo prev isto en los art icu les 10, 11, 12 y 22 del Reg lam ento para el Uso y Operació n de l a Firma Elec tró ni ca Avan zada en el 
Instituto Naciona l Elec tora l .' • ~ 
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Nombre del LICITANTE: DATATEAM CONSULTING S.A. DE C.V. 

Núm. de Página de la 
pregunta convocatoria 

3 36 

Página 3 de 5 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) 

Anexo 1 

Inciso 2 

Descripción General 

Pregunta Respuesta 

4 "Entregables" del presente Anexo 4. "Entregables" ítem 4 del Anexo 1 
Técnico. "Especificaciones técnicas" de la 

¿Qué tipo de certificación es la que convocatoria. 
solicitan para este servicio? 

a) Tableau Architect 

b) Tableau Consultant 

La Dirección de Proyectos e 
Innovación Tecnológica de la Unidad 
Técnica de Servicios de Informática No es correcta su apreciación. 
del Instituto Nacional Electoral, en lo 
sucesivo, el "Instituto", cuenta 
actualmente con la herramienta de 
analítica y visualización de datos 
denominada Tableau, misma que se 
encuentra operando como una 
solución de autoservicio para realizar 
actividades de análisis de 
información y elaboración de 
tableros de control a partir de los 

La información mínima requerida por el 
Instituto Nacional Electoral es lo 
establecido en el Anexo 1 
"Especificaciones técnicas" en el 
numeral 4. "Entregables". 

Area que 
responde 

Unidad 
Técnica de 
Servicios de 
informática 

(UTSI) 

CONTAMOSi8~~ 1 ~!~.!§ 
"El presente documento está firmado electrónicamente , produ ciendo los mismos efectos que los presentados con firma autógrafa y, en consecuencia , con el mismo valor probatorio juridico
administrativo que las disposiciones correspondientes les otorgan a éstos , garantía de la autoría del firmante, integridad del documento y, por ende , el contenido del mismo no podrá 
desconocerse ni admitirá prueba en contrario ; de conformidad con lo previsto en los artículos 10, 11, 12 y 22 del Reglamento para el Uso y Operación de la Firma Electrónica Avanzada en el 
Instituto Nacional Electoral. " 
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Nombre del LICITANTE: DATATEAM CONSULTING S.A. DE C.V. 

Núm. de Página de la 
pregunta convocatoria 

Página 4 de 5 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta 

datos que resultan de la operación 
diaria de el "Instituto". 

Con la finalidad de cumplir con la 
Contratación de Servicios 
Informáticos y dado que el "Instituto" 
ya cuenta con una base instalada de 
las herramientas de analítica y 
visualización de datos, El Proveedor 
podrá demostrar que tiene la 
capacidad y experiencia mediante, 
Contratos similares, Cartas de 
Clientes, Certificaciones de 
Empresa, Consultores Certificados 
que permitan evaluar al proveedor 
mejor calificado para la entrega de 
este servicio. 

¿Es correcta nuestra apreciación? 

-----------------FIN DE TEXTO------------------

Respuesta 
Area que 
responde 

' El presente documento está firmado elect rónicamente , produc ien do los mismos efectos que los presentados con firma aut ógra fa y, en consecuencia , co n el mismo valor prob atorio jur ídi co 
administrativo qu e las disposiciones correspondientes les otorgan a éstos , garantla de la autor ia del firmante , Integridad del documento y, por ende, el contenido del mismo no podrá 
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Firma como responsable de la 
aprobación de la información: 

Firma como responsable de la 
revisión de la información: 

Firma como responsable de la 
información: 

Anexo 1 

Solicitudes de Aclaración 

Lic. Jorge Alberto Gutiérrez García 
Director de Proyectos e Innovación Tecnológica 
Unidad Técnica de Servicios de Informática 

Mtro. Héctor Rubén Gardida Rosas 
Subdirector de Administración de Proyectos de TIC 
Unidad Técnica de Servicios de Informática 

lng. áscar Ignacio Rocha Garfias 
Subdirector de Implementación de Soluciones Tecnológicas 
Unidad Técnica de Servicios de Informática 
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Nombre del LICITANTE: DATATEAM CONSULTING S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

1 

2 

Referencia 

Pregunta 1 del Licitante DATATEAM 
CONSULTING S.A. DE C.V. 

Pregunta 2 del Licitante DATATEAM 
CONSULTING S.A. DE C.V. 
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Pregunta 

¿De acuerdo a la pregunta # 1 de 
DATATEAM relacionado a la entrega 
de la activación del licenciamiento 
Tableau cualquier proveedor que no 
se ha avalado por el fabricante podrá 
entregar las licencias? 

¿De acuerdo a la pregunta# 2 como 
se evaluara y definirá la Convocante 
la evaluación, si el Proveedor es 
capaz de entregar el servicio si no se 
demuestra la experiencia y 
competencia del Proveedor? 

Respuesta 

Activación de la suscripción, no se 
requiere un aval o carta de fabricante 
para entrega de las licencias. No 
obstante, se debe entregar la 
documentación que avale el 
licenciamiento por parte del fabricante. 
Conforme a los numerales 3.2.1 y 3.2.2 
del Anexo 1 "Especificaciones técnicas" 
de la Convocatoria. 

Se solicita que el servicio de soporte sea 
proporcionado directamente, para lo 
cual se solicita que se indique el 
procedimiento de acceso a dicho 
servicio. La verificación del 
cumplimiento técnico del proveedor se 
verificará conforme a la información que 
señale en la propia oferta técnica y que 
debe ser conforme al Anexo 1 
"Especificaciones técnicas" de la 
convocatoria. Lo anterior, con base en el 
numeral 5.1. Criterio de evaluación 
técnica, de la convocatoria. 

Area que 
responde 

Unidad 
Técnica de 
Servicios de 
Informática 

UTSI 

UTSI 
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Nombre del LICITANTE: DATATEAM CONSULTING S.A. DE C.V. 

Núm. de 
Referencia Pregunta 

pregunta 
3 

¿Que criterios de evaluación tomara 
la Convocante para verificar si el 
Proveedor que entrega el servicio es 
valado por el fabricante y si no se 
comprueba mediante cartas, 
contratos, certificaciones, en que se 
basaría para tomar la mejor 
alternativa para el Instituto? 

Respuesta 
Area que 
responde 

Se solicita que el servicio de soporte sea 
proporcionado directamente, para lo 
cual se solicita que se indique el 
procedimiento de acceso a dicho .. 

La verificación del serv1c10. 
cumplimiento técnico del proveedor se 
verificará conforme a la información que UTSI 
señale en la propia oferta técnica y que 
debe ser conforme al -Anexo 1 
"Especificaciones técnicas" de la 
convocatoria. Lo anterior, con base en el 
numeral 5.1. Criterio de evaluación 
técnica, de la convocatoria. 
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Nombre de la empresa RFC 
(Oe la empresa licitante) 

Nombre y correo electrónico Firma Hora 


